
 

 

 

北京市房山区龙熙堡葡萄酒庄生产线建设项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：北京龙熙堡葡萄酒业有限公司 

编制单位：国环首衡（北京）生态环境技术有限公司 

 

2021年 10月



建设单位法人代表：            （签字） 

编制单位法人代表：            （签字） 

项 目 负 责 人：王建娜 

报 告 编 写 人：王建娜 李丹玥 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：北京龙熙堡葡萄酒业有限公

司（盖章） 
[...]
分别位于厂区的东侧和南侧，主入口位于厂

区的东侧，在主出入口的南侧设一座门卫

室。在生产车间内建设，生产车间为一层建

筑分为前处理车间、发酵车间、储酒车间及

灌装车间；卸货场位于生产车间北端西侧；

制氮站位于生产车间西侧的后勤用房；地埋

式污水处理站位于厂区外东南角，用于处理

生产废水及生活污水。 

项目厂区呈梯形，生产车间和后勤用房位于

厂区的西侧，环生产车间北侧和东侧为一条

参观走廊，酒堡位于厂区的东南侧，地下酒

窖位于酒堡和内庭院的下部，消防水泵房位

于厂区的西南角。项目区设置两个出入口，

分别位于厂区的东侧和南侧，主入口位于厂

区的东侧，在主出入口的南侧设一座门卫

室。在生产车间内建设，生产车间为一层建

筑分为前处理车间、发酵车间、储酒车间及

灌装车间；卸货场位于生产车间北端西侧；

本项目实际无制氮站；制冷系统及危废暂存

间位于后勤用房北侧；污水处理站位于厂区

东南侧 320m 处。 

从建设安全及使用成本

考虑，项目实际未设置

制氮站，采用外购罐装

氮气；因设计调整，建

设单位优化了部分平面

布局，调整制冷系统及

危废暂存间位于后勤用

房北侧；根据设计变更，

污水处理站位于厂区东

南侧 320m 处。 

否 

生产设备 
生产设备共计 130 台，其中：主要设备 54 台，

罐容设备共计容量 376t，附属设施 6 套。 

生产设备共计 129 台，其中：主要设备 43 套

（台），罐容设备共计容量 468t，附属设施 3

套（台）。 

生产设备总数减少 1

台，根据产品生产需求

部分生产设施有变动，

其中：主要设备减少 11

套（台），罐容设备容

量增加 24.5%（罐容增容

＜30%），附属设施减少

3 套（台）。 

否 

原辅料 未提及实验室实验试剂的用量情况。 增加实验室实验试剂的用量情况。 
环评阶段未考虑实验室

实验试剂的消耗，验收
否 



北京市房山区龙熙堡葡萄酒庄生产线建设项目竣工环境保护验收监测报告 

29 

工程内容 环评文件及批复要求 实际建设情况 变动情况及原因 
是否属于

重大变动 

阶段补充。 

劳动定员 定员 15 人，年工作 300 天，8 小时工作制。 定员 15 人，年工作 300 天，8 小时工作制。 无变动 否 

工艺流程 

干红葡萄酒：原料分选→除梗破碎→装罐→酒

精发酵→皮渣分离、压榨→后发酵→第一次倒

桶→澄清处理→陈酿→第二次倒桶→均衡调

配→稳定性处理→除菌过滤→无菌灌装 

干白葡萄酒：原料分选→除梗破碎→压榨→低

温澄清、过滤→控温发酵→倒罐→陈酿→调配

→澄清→稳定性处理→除菌过滤→无菌灌装 

干红葡萄酒：原料分选→除梗破碎→装罐→

酒精发酵→皮渣分离、压榨→后发酵→第一

次倒桶→澄清处理→陈酿→第二次倒桶→均

衡调配→稳定性处理→除菌过滤→无菌灌装 

干白葡萄酒：原料分选→除梗破碎→压榨→

低温澄清、过滤→控温发酵→倒罐→陈酿→

调配→澄清→稳定性处理→除菌过滤→无菌

灌装 

无变动 否 

环保

设施

或环

保措

施 

废气 
厨房烹饪过程中产生的油烟废气经油烟净化

器净化后的食堂烟气从专用烟道排出 
无食堂废气，且无相关处理措施 

由于本项目不再建设食

堂，员工用餐自行解决，

因此本次验收不含食堂

相关内容 

否 

固体废物 

项目产生的废活性炭由活性炭生产厂家回收

再生处理；生活垃圾集中收集后由大峪沟村委

会环卫队定期清运处理；餐厨垃圾及废油脂收

集后由大峪沟村委会环卫队清运处理。 

废活性炭与实验废物、失效药品存放于危废

暂存间，委托北京金隅红树林环保技术有限

责任公司定期清运、处置；生活垃圾集中收

集后由康洁科技集团有限责任公司北京房山

分公司定期清运处理。一般工业固体废物中

不合格果粒、枝叶、果梗、皮渣、酒泥、粗

酒石、污泥等堆肥回试于葡萄园。 

由于本项目不再建设食

堂，员工用餐自行解决，

因此本次验收不含食堂

相关内容；生活垃圾清

运单位由大峪沟村委会

环卫队变为康洁科技集

团有限责任公司北京房

山分公司。其他与环评

阶段一致，处置合理。 

否 



北京市房山区龙熙堡葡萄酒庄生产线建设项目竣工环境保护验收监测报告 

30 

由表 3-可知，本项目营运期与环评阶段的建设项目性质、工艺流程均未发生改变，

涉及变动的主要为建设地点、建设规模和环境保护措施。对照《污染影响类建设项目重

大变动清单（试行）》：污水处理站建设地点调整后，周边环境敏感点的数量、废气处

理方式、污水排放量和排放去向均未发生变化；建设规模中罐容设备容量增加 24.5%，

储存能力增加小于 30%，且产品年设计规模未发生变化；部分环保措施变动不会加重对

周围环境的不利影响。 

根据《中华人民共和国环境影响评价法》（2018 年修订）、《建设项目环境保护

管理条例》（2017.7.16 修订），上述变动情况未增加本项目对外环境的不利影响，故

不属于重大变动，故可纳入竣工环境保护验收管理。因此，本项目符合验收条件，可开

展自主环保验收。 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废气 

1、废气排放情况 

本项目营运期废气主要为酿酒固废和污水处理系统污泥堆肥过程及污水处理站废

水处理过程产生的废气，主要污染因子为NH3、H2S、臭气浓度。 

酿酒固废和污水处理系统污泥堆肥过程采用池式静态发酵工艺，同时添加含水率为

15%的干树叶，废气无组织排放；项目污水处理站为采用地下式，废水处理过程中产生

的恶臭通过负压收集后采用活性炭滤池吸附后无组织排放。废气排放情况见表。 

表 4-1  废气排放情况一览表 

废气 

名称 
来源 污染因子 排放形式 治理设施 工艺 

堆肥废气 堆肥过程 
NH3、H2S、

臭气浓度 
无组织排放 

采用池式静态发酵工艺，同

时添加含水率为 15%的干树

叶后，废气无组织排放 

池式

静态

发酵 

污水处理站废水

处理过程废气 

污水处理站

废水处理过

程 

NH3、H2S、

臭气浓度 
无组织排放 

通过负压收集后采用活性炭

吸附后无组织排放 
吸附 

废气处理设施现状照片见图。 



北京市房山区龙熙堡葡萄酒庄生产线建设项目竣工环境保护验收监测报告 

31 

 

图 4-1  项目废气处理装置照片 

4.1.2 废水 

本项目用水主要包括生产废水和生活污水。 

1、生产废水 

本项目运营期生产废水主要为发酵、后发酵、倒桶、澄清、稳定性处理工序产生的

洗罐废水；压榨、除菌过滤工序产生的设备冲洗废水；罐装工序产生的洗瓶废水及车间

地面冲洗废水。 

根据项目实际水平衡情况，生产废水产生量为 0.168m3/d（50.4m3/a），经地埋式污

水处理站处理后，暂存于储水池内，用于绿地灌溉。 

2、生活污水 

生活污水为员工日常生活产生的生活污水。 

根据项目实际水平衡情况，生活污水排放量为 1.02m3/d（306m3/a）。生活污水与

生产废气经地埋式污水处理站处理后，暂存于储水池内，用于绿地灌溉。 

本项目废水产排情况详见下表： 



北京市房山区龙熙堡葡萄酒庄生产线建设项目竣工环境保护验收监测报告 

32 

表 4-2  废水产排情况一览表 

类别 来源 
污染物 

种类 

排放

规律 

排放量 治理

设施 

排放

去向 m3/d m3/a 

生产废水 

发酵、后发酵、倒桶、澄清、稳定

性处理工序洗罐过程；压榨、除菌

过滤工序设备冲洗过程；罐装工序

洗瓶过程；车间地面冲洗过程 

pH、

BOD5、

氨氮、氯

化物、

CODCr、
SS 

间断 0.168 50.4 污水

处理

站 

绿地

灌溉 

生活污水 员工生活 间断 1.02 306 

综上，日废水产生量为 1.188m3/d，全部进入污水站处理，处理后用于绿地灌溉，

厂区绿地面积约 3 亩（约 2000m2），按绿化用水 1.5L/m2·d 计，绿化用水量为 3m3，

因此足以消纳经污水处理站处理后回用水量。 

本项目废水处理流程图详见下表： 

项目污水处理站采用 AO（厌氧好氧）+过滤工艺。生产期高浓度污水（一次洗罐

水）经厌氧池预处理后与其他生产废水及经化粪池预处理后的生活污水一同排入污水

站，经沉池、格栅过滤后进行均化调节，然后经厌氧池，使大分子有机物分解为小分子

有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物；可生化性良好的污水进入好氧池，去除

污水中的有机物，然后经斜板沉淀后上清液采用过滤器过滤处理，最后进行消毒后，排

入储水池暂存，用于绿地灌溉。项目污水处理站处理工艺如下： 



北京市房山区龙熙堡葡萄酒庄生产线建设项目竣工环境保护验收监测报告 

33 

 

图 4-2  项目废水处理流程图 

4.1.3 噪声 

本项目营运期噪声主要来源于除梗破碎机、压榨机、冷冻机、制冷机、灌装生产线、

各种泵类及空压机、污水处理站风机等设备运行过程中产生的噪声。本项目通过选用低

噪声设备，建筑隔声等降噪措施，降低对周围环境的影响。 

4.1.4 固体废物 

本项目运行期产生的固体废物主要为危险废物、一般工业固体废物和生活垃圾。 

（1）危险废物 

本项目产生的危险废物主要为实验过程产生的实验废物、过期废弃药剂和试剂及污

水处理站废气处理过程产生的废活性炭。 

经调查，验收期间实验废物产生量为 0.006t（年预估 0.072t），过期废弃药剂和试

剂产生量为 0.003t（年预估 0.036t），废活性炭暂未产生，废活性炭每半年更换一次。 

所有危险废物存放于危险废物暂存间，委托北京金隅红树林环保技术有限责任公司

定期清运、处置。 

生活污水 

 

化粪池 

 

厌氧池 

 

格栅 

 

斜板沉淀池 

 

一次洗罐水 

 

调节池 

 

厌氧池 

 

其他生产废水 

 

过滤器 

 

储水池 

 

绿地灌溉 

 

污水站 

 

消毒 

 

好氧池 

 



北京市房山区龙熙堡葡萄酒庄生产线建设项目竣工环境保护验收监测报告 

34 

（2）一般工业固体废物 

本项目一般工业固体废物主要为原料分选工序产生的不合格果粒、枝叶；除梗破碎

工序产生的果梗；压榨工序产生的皮渣；倒桶、澄清工序产生的酒泥；稳定性处理工序

产生的粗酒石。 

根据建设单位提供的资料，本项目一般工业固体废物实际产生与处置情况见表 4-3。 

表 4-3  一般工业固体废物的实际产生与处置情况 

序号 废物名称 产生量 处理量 处理处置方式 

1 不合格果粒、枝叶 0.5t/月 0.5t/月 

堆肥回施于葡萄园 

2 果梗 6t/月 6t/月 

3 皮渣 12t/月 12t/月 

4 酒泥 2t/月 2t/月 

5 粗酒石 尚未产生 0 

6 污泥 尚未产生 0 

建设单位的葡萄种植园面积约 600 亩（约 40 万平方米），足以可消纳生产过程产

生的不合格果粒、枝叶、果梗、酒泥等上述一般工业固体废物堆肥回施于葡萄园。 

（3）生活垃圾 

本项目生活垃圾主要来源于员工，根据建设单位提供的资料，生活垃圾产生量为

0.015t/d（4.5t/a），集中收集后由康洁科技集团有限责任公司北京房山分公司定期清运

处理。 

4.2 其他环境保护设施 

4.2.1 环境风险防范措施  

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018）和《危险化学品重大危

险源辨识》（GB18218-2018）中相关规定，本项目主要风险物质主要为浓硫酸、浓盐

酸、乙醇、乙酸、柴油、实验废液，属于易燃、易爆物质。风险事故类型主要来源于浓

硫酸、浓盐酸、乙醇、乙酸、柴油、实验废液泄漏后遇高温、高热、明火发生火灾爆炸。 

经现场调查，建设单位建立了健全的各项安全环保管理制度，生产车间内设置了烟

感报警器、灭火器和消火栓等消防设备。公司已进行了突发环境事件应急预案的编制，

并于 2021 年 8 月 30 日在北京市房山区生态环境局进行了备案（备案编号：

110111-2021-101-L）。 

环境风险防范设施现状照片见 



北京市房山区龙熙堡葡萄酒庄生产线建设项目竣工环境保护验收监测报告 

35 

  

灭火器及消火栓 烟感报警器 

图。  

  

灭火器及消火栓 烟感报警器 

图 4-3  环境风险防范设施现状照片 

4.2.2 规范化排污口  

本项目无废水、废气排放口。 

本项目设置了1个危险废物暂存间，位于酒庄西侧后勤用房一层，面积6m2。建设

单位在危险废物暂存间醒目处设置了规范化标识牌，并配有防渗涂层及托盘，制定了危

废管理计划及危废管理台账规范化管理。 

具体详见下图。 



北京市房山区龙熙堡葡萄酒庄生产线建设项目竣工环境保护验收监测报告 

36 

  

危险废物暂存间 管理制度 

 
 

规范化标识 防渗涂层、托盘 

图4-4  危险废物暂存间规范化标识及内部照片 

4.3 环保投资及“三同时”落实情况 

环评阶段：项目总投资 1702 万元，其中环保投资 45 万元，占总投资的 2.64%。环

保投资包括营运期废水、废气治理、噪声防治、固废处理措施以及环境管理。 

经调查，本项目项目实际总投资 1702 万元，其中环保投资 38.6 万元，占总投资的

2.26%。环保投资包括营运期废水、废气治理、噪声防治、固废处理措施以及环境管理。 

验收阶段环保投资减少主要由于：食堂未建，未建设厨房油烟净化系统，未产生厨

余垃圾；噪声治理主要采用低噪声设备、建筑隔声等措施，无法单独拆出投资；环境管

理费用设计预估过高。 

本项目环保设施投资及“三同时”落实情况见表 4-4。 

表 4-4  环保设施投资及三同时落实情况一览表 



北京市房山区龙熙堡葡萄酒庄生产线建设项目竣工环境保护验收监测报告 

37 

序

号 
污染源 

环评阶段 验收阶段 

备注 
主要设施或措施 